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RAHOVEC - CRAHOVAC

KOMUNA E RAHOVECIT

OPSTINA ORAHOVAC / MUNICIPALITY OF RAHOVEC

KONTRATE

Numri i kontratés:!: 623-21-5370-5-2-1/C327

KUVENDI KOMUNAL - RAHOVECE, (n& vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ang; dhe

N.N.P."B-ENGINEERING", BRIGADA 123, SUHAREKE, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér,
jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

Titulli i Kontratés: INSTALIMI I NGROHJES QENDRORE NE SHML “XHELAL HAJDA - TONI" NE

Neni 1

RAHOVEC

Me numér identifikues: 623-21-5370-5-2-1

Lénda

1.1 Lénda e kontratés &sht& ekzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit: Instalimi i ngrohjes
Qcndrore né SHML “Xhelal Hejda — Toni” né Rahovec

No. Lot

1 INSTALIMI I NGROHJES QENDRORE NE SHML “XHELAL HAJDA - TONI” NE
RAHOVEC

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet té jeté: 98,665.85 €;

[Néntédhjeteteté mijé e gjashtégindegjashtédhjetepes? Eure ¢ tetédhjetepesé Cent)

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet 1€ jeté e vetmja pagesé g€ Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet té& jeté i preré dhe té mos i nénshtrohet ndryshimeve,

2.3 Pagesat do t€ béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Veganta té kontratés,

Neni 3

Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérb¢het nga dokumentet ng vijim:

Martéveshja e kontratés;

Kushtet e Veganta té Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;

Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme qé e pérb&jné kontratén konsiderohet se shpjegejné njéra tjetrén; dhe né raste té
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet t€ lexohen sipas rendit té pérparésisé né 1€ cilin jané dhéné mé sipér.

Iu lutemi referojuni kétij numsi 1€ konirates né dokumentet ¢ fatunmit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin.



Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim qé kané té b&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Koniratés dhe numrin e saj t& identifikimit
dhe dubet t& dérgohen me posté, faks, email ose 1& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund té adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtet ¢
Veganta té Kontratés.

4.2 Nése personi gé dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit & saj, ai duhet ta thoté kété né
komunikatén e tij. Sa heré q€ ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet té kérkojé
vértetim té pranimit t€ komunikatés sé tij. Né 1& gjitha rastet, dérguesi dubet t'i marté t& gjitha masat e
nevojshme pér té siguruar pranimin ¢ komunikimit 1é tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim (€ tillg, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do 1€ jeté né formé
té shkruar dhe fjalét "njofton”, "vértetojé", "miratoj "ose" vendosé "do té interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet 1€ mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén: Shqipc2 né tri origjinale, dy prej t€ cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues: Pér Kontraktuesin:
Emri: Astrit Mullabazi Emri: Betim Mamaj
Pozita: Menaxher i Prokurimit Pozita: Drejtor o

Nénshkrimi: W R Nénshkrimi: %J\
Data: 29.10.2021 e Data: 29.10.2021 T-\—,
Ry &
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2 Gjuha do té jeté gjuha e shfrytezuar nga 1enderuesit né kété tender.



KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontraigs: 623-21-5370-5-2-1/C327

Neni I Pérkufizimet

1.1 *Kontraté" do t& thoté marréveshje té lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ éshté
shénuar né formularin e kontratds té nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t& gjitha shtojeat pér kété dhe & gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né t&.

1.2 “Puné&” konsiderohen t€ gjitha ato puné té cilat jané objekt i kontratés dhe t€ cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon qé té kryhen nga kontraktuesi, gofshin ato ndénim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura t€ tjera apo pjesé t& tyre.

1.3 “Kontrakiuesi” éshié operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin ¢
kontratés, i cili (t& cilét) éshté palé né kontraté dhe &shté i obliguar té kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do t€ marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 "Menaxheri i Projektit” éshté njeriu i caktuar né kushtet e veganta t€ kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili éshié pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér (&
gjitha hollésité duhet t'i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5%Cmimi Kontratés” do t¢& thoté shuma qé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e
kontratés,

1.6 “Vendi i ndértimit” do t€ thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve t& Kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do (€ thoté e téré makineria pérfshiré edhe at& pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera qé nevojiten pér kryerjen e punéve té kontraktuara qé duhet té béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat ¢ siguruara dhe € miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve té kontaktuara.

1.9 “KPK" do t& thoté Kushtet ¢ Pérgjithshme té Kontratés.
1.10 “KVK” do t& thoté Kushtet ¢ Veganta té Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e sakisojné cili éshié ligji q8 i pércakton 1€ gjitha ¢éshtjet & nuk jané t& mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe 1€ gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Treansferimi

3.1 Transferimi do (€ jet& valid vetém nésc ka marréveshje té shkruar pérmes 1€ cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet ose njé pjesé té saj te njé palé e treté,

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qé, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé & saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor té bankicréve t& Kontraktuesit, t& shumave qé duhet té paguhen ose gé
do t€ béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast té dhénies s€ t& drejtés s¢ Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuvar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimet ¢ veta pér pjesén e kontratés qé tashmé éshié realizuar ose pér pjesén qé nuk éshié bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t€ plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé g€ zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani t& sigurimit ose institucion tjetér
financiar.



Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshié valide vetém nése ka marréveshje té shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé pjese té kontratés sé tij njé pale té treté,

4.2 Elementet e kontratés qé do 1€ nénkontraktchen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen 1€ ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga manja e njoftimit, duke i
paragitur arsyet e veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat c
pérshtatshmérisé,

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund té
siguroj, ku e konsideron si 1€ nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve 1€ vet si dhe té
agjentéve ose té punésuarve, né t& njéjtén ményré si po té ishin akte, pabime ose neglizhencé e Kontraktuesit,
agjentéve té tij ose punétoréve té tij. Aprovimi i nénkontraktimit t¢ ndonjé pjese € kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhdueshém qé vazhdon pér njé periudhé qé e tejkalon
até 1€ periudhés sé garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet qé i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi dubet g€, né ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés sé garancisé, t'i transferojé menjéheré tc
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime 1€ Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve té tilla pér
kohézgjatjen e garancisé sé skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &shié e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues dubet t'i japé
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje té skicave té pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje té
specifikimeve dhe dokumenteve tjera té kontratés. Kontraktuesi mund té blejé kopje tjera té kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jand ne dispozicion. Pas léshimit 1€ certifikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues té gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera t& kontratés.

5.2 Pérveg nése éshié e nevojshme pér qéllime t& kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qé i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet 1€ pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale t& treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak t€ autoritetit kontraktues.

5.3 Autoniteti kontraktues ka autoritetin pér t'i 1&shuar Kontraktuesit urdhra administrative qé inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet gé jané t& nevojshme pér ekzekutim t& miré 1& kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonj defekt 1€ saj.

Neni 6 Quasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, n€ kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuriné e punimeve, do ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit t& detyrave té pércaktuara né kéto Kushte
t& pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet 1 mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né dispozicion € tij né gjendje
té miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit t& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do (€ ket té drejté 1€ ndonjé pagese pér pérmirésimet gé rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e tij,

Neni 7 Ndihrma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t€ kérkojé ndihmén ¢ Autoritetit kontraktues pdr marrjen e kopjeve € ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore (& Republikés se Kosovés 1€ cilat mund
1€ ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit t€ obligimeve t& tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime té Kontraktuesit.



7.2 Né bazé té dispozitave té ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do t& béjé (& gjitha
pémpjekjet e nevojshme pér t€ leht&suar prokurimin nga Kontraktuesi pér t€ gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke pérfshiré lejen e punés dhe lejet e qéndrimit, pér personelin, shérbimet ¢ t€ ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron t& nevojshime, si dhe lejet € géndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative qé i jep autoriteti kontraktues. Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fush&veprimit & kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paraqitur
arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do té pezullohet pér
shkak t& kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi dubet t'i respekiojé dhe t& veprojé sipas t€ gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fuqi né
Republikén e Kosovés dhe do té sigurojé q& personeli i tij, 1& aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré té tij
gjithashtu t'i respektojné dhe t€ veprojné sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshté e nevojshme pér géllime 1& ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do
t€ publikojé ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Né&se Kontraktuesi ésht€ grup, pérbérja ¢ grupit nuk do t& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim t&
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t€ siguroj se punét do € fillojné dhe 1€ pérfundojné brenda afatit t& caktuar réné dakord né
programin e béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj qé t€ gjitha punét qg ai/ajo do 1¢ bijé, si dhe riparimin ¢ defekteve gjaté realizimit
t& punimeve do t€ béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do ¢ pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé qé
ka ndérmarr puné té ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do té siguroj pér cilésiné e punés dhe pér cilésingé ¢ materialeve dhe cilésisé profesionale t&
punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin e punéve (& kontraktuara,

8.8 Kontraktuesi duhet t€ siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit té punés pér arsyet e méposhtme:

a. né qofté se pér kryerjen ¢ punéve pajisjet e rénda si: ekskavatoré & llojeve & ndryshme, vinga,
kamion€ té llojeve té ndryshme, skela té larta, etj do té pérdoren dhe
b. né ményré qé t& mos démtojé kalimtarét ¢ rastit, objekiet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do 1€ jeté pérgjegjés pér siguriné e € gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Perseneli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyg dhe té pérdor pajisje 1€ identifikuara né tender e tij, pér t& kryer
puné ose personel tjetér dhe pajisje t€ aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do & aprovoj
¢do zévendésim (€ propozuar t€ personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose
karakteristikat jané né thelb té barabarta ose mé 1€ mit€ se ato & propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do té, jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim t€ ploté dhe t& mire t€ kontratés. Shuma e sigurisé do 1€ saktésohet né KVK. Siguria e
ekzekutimit do t& ndalet nga pagesa € Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje qé &shté pasojé e
mosekzekutimit t€ ploté dhe t& dubur t€ obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do 1€ vazhdoj té mbetet i vlefshém 30 ditg pas 18shimit t& Certifikatés s& Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit 1€ kontratés do té jeté né formén e dhéné né pjesén IV 1€ kontratés,



Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit ¢ deri sa t& Iéshohet Certifikata e Korrigjimit t¢ Defekteve, rreziget e léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziqet e Kontraktuesit dhe pronés sé afért.

11.2 Kontraktuesi duhet t€ siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund t& perivdhés garantuese
t€ defekteve né shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet € méposhtme 1€ cilat jané pér shkak té rrezigeve t&
Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisieve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit té kontratés duhet ¢'i dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim q& ka pér géllim kompensimin e nevojshém pér t& siguruar humbjen apo
démet e pésuara.

11.4 N&é qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim (& tillé atéheré kontrata do té konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do t& pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet ¢ prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 Né gofié se ckzistojné arsye 1€ mjafiueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit t& ofrimit & certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t€ zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin osc te
eliminojé sigurimin dhe t€ zbresé ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& Projektit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuest propozon ekzekutimin e
punéve, afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme qe do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet (& specifikuvar,

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér té punéve 1€
kontraktuara, kontraktuesi dubet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit &
projektit. Kontraktuesi do té azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin ¢ programit, kontraktuesi do té sigurajé
argument me shkrim Menaxherit té Projektit.

12.4 Paragqitja e programit 1€ tillé, duke pérfshiré gdo shiesé nga menaxheri i projektit nuk do & zvogéloj ose té
mis detyrimet e kontraktuesit sipas punéve té kontraktuara, si dhe ¢do modifikim & pérfshiré né programin e
punimeve nuk do té rezultojé né ndonjé pagesé shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencés sé kontraktuesit gjaté pérpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& ket (& drejtén t& ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &shté i
pérfshiré né zbatimin e kontratés, me pérjashtim & personave té autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do & sigurojé siguriné né vend-punishte gjaté gjithé periudhés sé ekzekutimit dhe do té jeté
pérgjegjés pér t& marré hapat e nevojshém, né interes t€ punonjésve 1€ tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues
dhe paléve té treta, pér t€ parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund 1€ rezultjé nga kryerja e punéve,

13.3 Kontraktuesi do t& marré té gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésiné ¢ tij dhe me shpenzimet e tij,
pér té sigurvar qé strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do (€ jeté pérgjegjiis
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané t€ nevojshme
pér zbatimin e duhur t& detyrave ose q& me arsye mund 1€ kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do € sigurojé qé punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun né,
lidhjet ¢ komunikimit t€ tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do t& marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.



14.2 Cdo masé te veganté t€ cilén Kontraktuesi ¢ konsideron 1€ nevojshme, ose éshié kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me géllim t& mbrojtjes apo pér t€ pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do 1€ bartet ne shpenzime 1
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet té njofiojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa té veganta qé ai synon & ndérmarré para se kryej sto. Riparimet ¢
démit te shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do té jeté né shpenzime té
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér té gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e
Republikés se Kosovés.

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né emimin ¢ kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin ¢ kontraktuar nése konstaton se ka ngritje (& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit té tenderit dhe datés sé fundit 1 vértetimit &
pérfundimit té punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do té lejoj& ndryshimin e ¢mimit t& kontraktuar pér shkak t& ngritjes sé tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené né vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Pungve ose Materialeve qé do té pérfshihen né Punét né mes t& Datés s€ fillimit dhe
né fund té periudhés sé Korrigjimit 1& Defekteve do 1€ rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve
17.1 Kontraktuesi do té filloj punét brenda afatit kohor té specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do & ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do té
kryhen né pajtim me Programin e dorézvar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit té
Projektit, dhe do t€ plotésoj ato brenda afatit kohor 1€ specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatia e periudhés s€ ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t€ kérkojé zgjatje 1& periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet,
ose pritet se do (& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar 'i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;
b) Forca madhore t& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund 1€ keté vonesé, Kontraktuesi dubet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér qéllim té bijé kérkesé pér zgjatje t& periudhés sé realizimit pér t¢ cilén ai konsideron se
ka t€ drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues ¢ dhéna gjithépérfshirése ashtu q& & mund & kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit két€ zgjotje 1€ periudhés sé realizimit nése mund té arsyetohet, ose né ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informaojé Kontraktuesin qé nuk i éshté dhéné e drejta pér zgjatje (& periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore t& cekur né KVK
pér gdo dité qé Data e Pérfundimit &shté me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve té
likuiduara nuk duhet té tejkaloj shumén e pércaktvar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund 1& zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak t& Kontraktuesit. Pagesa e démeve 1€ likuiduara nuk do t& ndikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar 1€ drejtén e vlerés maksimale né bazé té nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontraktesin:



(a) konfiskojé garanciné e realizimit; dhe / ose

{b) t€ ndérpresé kontratén; dhe

(c} t& hyjé né nj& kontraté me njé palé € treté né koston e Kontraktuesit pér ofrimin ¢ bilancit &
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do t&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i cili do té mbaje t€ paktén informacionin ¢ méposhtém:

kushtet e motit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga moti me shi, erét e punés, numrin dhe llojin e punétloréve
té punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet e
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e hollésishme té t€ gjitha elementeve sasiore dhe cilésore té punés sé béré dhe furnizimet e dorézuara
dhe té pérdorura, té afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe & réndésishme né llogaritjen e pagesave ge
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin ¢ punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe t& bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do té
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né& afat prej 15 ditésh pas datés né€ té cilén jang
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton ge 1€ nénshkruajé ose té paragesé
piképamjet e tij brenda periudhés sé lejuar, do 1& konsiderohet se Kontrakiuesi pajtohet me shénimet ¢
paraqitura né regjistér. Kontraktuesi mund t& shqyrtoj regjistrin ¢ punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, t& b&j€ ose t¢ marr njé kopje t&€ shénimeve t& cilat ai i konsideron t& nevojshme pér informacionin e
tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér té
mbajtur regjistrin ¢ punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do té jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér
qéllime identifikimi gjaté gjithé periudhés sé realizimit.

21.2 T& gjitha pranimet teknike preliminare do té jené objekt i njé kérkese t& dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tillé, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né kérkesé duhet (8
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para se (2 inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jan€ pranuar teknikisht materialet apo artikujt gé do té pérfshihen né pune ose né prodhimin ¢
komponentéve, ato mund (€ refuzohen dhe duhet t& z&vendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund 1 jepet mundésia ti riparojé dhe ti
pérmirésojé materialet dhe artikujt qé jané refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do té pranohen pér
inkorporim né pune vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do & eméroj “Menaxherin e Projektir”, & cekur né KVK, i cili do té jeté pérgjegjés
pér mbikéqyrjen e ekzekutimit 1€ punéve gjaté téré kohés, duke filluar g& nga dita e paré e fillimit té punéve e
deri né skadimin e periudhés garantuese té defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes éshté t& kontrollajé cilésing e punéve dhe cilésiné e materialeve 1& pérdorura né
paitim me specifikimet teknike (& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t€ sigurojé qé komponentét dhe materialet te dorgzohen né kohé né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues ge t& vazhdoj& me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlerésuar plotésisht vishtirésité q& mund t'i hasg n& kété aspekt, dhe nuk do ti lejohet g& t& paragesé
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do t& keté t€ drejté, ose nga veté ose agjentit e tij, qe t& inspektojé, kontrollojé, masé
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring€, dhe té kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo



prodhimit 1& ¢farédo artikulli q& pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré qé
t€ pércaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasiné e kérkuar. Kjo do 18 béhet né
vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatities ose né vend-punishte ose né ndonj& vend tjetér, si¢ mund 18
specifikohet né kontraté,

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin
ose do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kété.

21.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do (€ japé njé
deklaraté pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngrities se mosmarréveshjes sé tillé. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund t€ kérkojné qé kéto teste & pérsériten né t€ nj&jtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé€ kérkon, nga njé ckspert qe zgjidhet me pélgimin e pérbashkét. TE gjitha raportet e testimit do
t'i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet e kéityre testeve pa vonesé te Kontraktuesi.
Rezultatet e ri-testimit do € jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja e t& cilit
déshmohet se Eshté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do té& informaojé Menaxherin e Projektit, né gofié se véren ndonjé gabim apo
léshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaié kryerjes sé punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato
mund t& ndikajné me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit vEren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo 1&shimeve, gofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai‘ajo do t'i evitoj menjéheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne gmimin ¢ kontratés, atdherd
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigiojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik,

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do t& behen né Euro.

24.2 Pagesat do 18 rregullohen pér zbrilje pér pagesat paradhénie dhe t& mbajtjes, Autoriteti Kontraktes duhet 18 pagua)
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projekiit brenda 30 ditéve nga data e ¢do centifikate. Nése Autoriteti
Konirakives bén njé pagesé me vonesé, Kontrakiuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén e ardhshme.
Interesi do té llogaritet nga data né 1€ cilén pagesa dihet 1€ ishie béré, deri né datén kur pagesa &shté béré me vonesé, ¢
mregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndéctimis.

243 Artikujt e Punéve pér t€ cilat nuk &hté dhéné normé apo ¢mim nuk do 1¢ paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do té konsiderohen t€ mbuluara nga normat dhe gmimet tjera né Kontraté.

24.4 Pagesat qe duhet te béhen sipas fatur@s se léshuar nga Kontraktuesi do t# béhen né llogaring bankare 18
dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate qé e plotéson Kontraktuesi. | njéjti formular, gé i
bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, duhet t€ pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet € pérmbajné pajisie pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve qe duhet 1€ kryhet nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér té llogaritur
¢mimin ¢ kontratés. Kontraktuesi do té paguhet pér sasiné e punés sé kryer né normén ¢ Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 Né rast t€ kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit dubet & pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét ¢
kryera nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes sé
aktiviteteve né bazé t€ (€ cilave Kontraktesi do 1é paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do t&
béhet veg e veg, Kontraktuesi do t& tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do té béjé pagesé paradhénie Kontrakiuesit 1& shumave t& pércakiuara né KVK nga data e
caktuar né KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni té Pakushtézuar Bankar né njé formé 16



pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté té barabarté me parapagim. Garancia do t& mbetet né fuqi deri
sa 1€ behet pagesa e paré, por shuma e garancisé duhet té reduktohet né ményré progresive nga shuma gé paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do té paguhet pér parapagim.

26.2 Kontruktuesi do té pérdorin parapagimin vetém pér (é paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera 1€ nevojshme
posacérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet (& déshmoj se pagesa paradhénie éshié pérdorur né kété ményré me
furnizim té kopjeve ¢ faturave ose dokumenteve té tjera pér Menaxherin e Projekiit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat péradryshe pér shkok 1¢ Kontraktuesit, pas
orarit 1€ pérgindjeve (& pérfunduar 1€ Punéve né bazé 1& pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do 1€ ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né& pérfundim e téré 1é
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjinale, Kontraktuesi
mund t€ zévendésoj paraté ¢ mbajtura me garancion bankar “me kérkesé”,

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do té paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te deklaratés sé
logarisé pérfundimtare té& referuar né Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t€ projektit raportet mujore 1€ gmimeve 18 vlerésuara t& punéve (&
pérfunduara me minus shumén kumulative 1€ vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t& kontraktuesit pér 1& v&rtetuar cilésiné e punés dhe
vérteton shumén qé duhet ¢'i paguhet kontraktuesit,

28.3 Vlera ¢ punés sé kryer do t& pércaktohet nga Menaxheti i Projektit.
28.4 Vlera € punés sé pérfunduar pérfshin:

a) N rastin ¢ Kontratés s€¢ Paramosés dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé s& punés né Paramasé dhe
Parallogari qé &shté pérfunduar; ose

b) NE& rast t& kontratés paushallé, vlera e punés sé ekzekutuar do té pérbéj vlerén e aktiviteteve té
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit,

28.5 Vlera e punés s& pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim,

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas l&shimit té certifikatés pérfundimtare té pranimit, do té dorézoj& tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése qé tregojné
né detaje vlerén e punés sé béré né pérputhje me kontratén, sé bashku me (& gjitha shumat e mélejshme 1é cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré qé Menaxheri i Projektit t& pérgatis
deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t€ draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe t& gjithé informacionit té
kérkuar né ményré té arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do & pérgatisé deklaratén e
llogarisé pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen ¢ cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t& gjitha shumave
1€ cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sig mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do té léshoje te autoriteti kontraktues ose te pérfagésuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimtare qe paraget shumen pérfundimtare pér 1€ cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé té kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet t& nénshkruajné deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerés s& ploté dhe pérfundimtar &
punés sé realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do t& dorézojé njé kopje té nénshkruar té Menaxherin e
Projektit.



Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkaqe pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjesé t€ vend ndértimit data e posedimit e specifikuar né
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéren shtyrje pa dhéné llogari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen ¢ punéve té kontraktuara né afatin e
caktuar si né kontraté.

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin qé t'i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné
vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin,

(e) Parapagimi vonohet.

{f} Menaxheri i Projektit pa arsye té justifikuar vonohet né€ l&éshimin e véretimit pér pérmbushje &
kontratés.

(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve té punéve té kontraktuara té cilat pengesa nuk
jané pér shkak té joprofesionalizmit 1é Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjatje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do té rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim t& pranimit t& pérkohshém ose final do té&
bEhet né prani t€ Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do 1€ jeté pengesé pér verifikimin me kusht gé
Kontraktuesi te jete informuar prej t& paktén 30 ditéve para datés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do té pranchen deri sa te jenc kryer verifikimet dhe testet ¢ caktuara ne shpenzime té
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet t€ njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né té cilén verifikimi dhe testet
1€ tilla mund t€ fillojné.

32.2 Punit te cilat nuk plotésojné kushtet e kontraiés, duhet, nése kérkohet, té shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi osc te riparohen, sipas kérkesés sé€ Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do t& bhet pas njoftimit
té duhur n€ shpenzime t& Kontraktuesit, me urdhér t¢ Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkehshém

33.1 Punimet do 1€ merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t€ kené kaluar né ményré t& kénaqshme testet
pér pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderobet te jete 1éshuar, njé certifikaté e pranimit & pérkehshém.

33.2 Kontraktuesi mund t& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté t& pranimit 1€
pérkohshém jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene té gatshme pér pranim
té pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit (& aplikacionit t&¢ Kontraktuesit ose:

a) i léshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit t& pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théng, nése kjo éshté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né té cilén
sipas mendimit t& tij jané pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané té gatshme pér pranim té
pérkohshém; ose

b) € refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t& cilin, sipas
mendimit té tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta 18shuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk armrin ose té léshojé certifikatén e pranimit t& pérkohshém ose té refuzojé
fumizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do té konsiderohet sc ka I1&shuar certifikatén né ditén e fundit té
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit té pérkohshém té punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet qé nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do té hegé
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do 1€ béj€ ndonjé ndryshim té gjendjes sé vendit t& pranimit si¢ kérkohen né
kontraté.



Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t€ jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve (&
cilat mund té shfagen apo shfaqen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t& démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime té veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt 1& jeté e mundur.
Periudha mbi pérgjegjésiné e defekteve pér 1€ gjitha zEvendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi &shté béré pér kénaqésing e mbik&qyrésit. Nése kontrata mundéson pranim té
pjesshém, periudha e defekteve do t& vazhdohet vetém pér até pjesé té punimeve e cila &shté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin t€ kormrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor t& pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund t&:

a) té krycjé veté pune, ose 1€ punésojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, né t€ cilin rast kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteti kontraktues do (& zbritet nga pagesat e
pritura ose nga garancité g€ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga té dy; ose

b) t& ndérpresé kontratén.

34.4 NE raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund & arrihet menjéheré ose, pasi ésht€ arritur, nuk éshté né
gjendje g€ 1& marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund t& kryejné punén
né kurriz t& Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet (€ informojé sa mé shpejt gé té
jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré,

34.5 Periudha e pérgjegjisisé se defekteve do t& parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja
e periudhés sé pérgjegjésisé se defekteve nuk Gshté e specifikuar, ajo do té jeté 365 dité. Periudha e
Pérgjegjésisé se defekteve do té fillojé né datén e pranimit t& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhés s& garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit &
periudhés sé fundit, dhe atéheré kur 1€ jené zgjidhur 18 gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i
léshojé Kontraktuesit njé certifikaté t& pranimit pérfundimtar, me nj€ kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né t€ cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet ¢ tij sipas kontratés dhe né ményré 18 tillé q& autoriteti
kontraktues € jet€ i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do té léshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s garancisé osc menjéheré pasi riparimet eventuale q& jané kérkuar
sipas Nenit 34 t€ jené pérfunduar n& ményré té tillé qé té jeté i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do t& konsiderohen se jané realizuar ploiésisht derisa té jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare
e pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, e njé kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikstés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t&
mbeten té detyruar pér plot€simin e obligimeve qé dalin sipas kontrat#s para I&shimit té certifikatés
pérfundimtare té pranimit dhe t€ cilat kané mbetur t&€ parealizuara né kohén kur léshohet certifikata
pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve té tilla do t& pércaktohen duke iu referuar dispozitave
1€ kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkel€ kontratén nése nuk arrin té shiyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté,
36.2 N& rastet kur ndodh nj€ shkelje e kontratés, pala e démtuar do t& keté 18 drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhefose
b} ndérprerjen e kontratés,

36.3 Pérveg masave 18 sipérpérmendura, mund t€ jepen démshpérblime. Ato mund té jené:



a) déme té pérgjithshme; ose
b) déme té likuidueshme,

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezultojné nga zbatimi i masave t& parapara né kété nen do
1€ zbatohen duke u zbritur nga shumat q& dubet ¢'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund té shképus Kontratén né qofté se pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore té Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do té pérfshijné, por nuk do t& kufizohet né:

a.  Kontroktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa gené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e
punés si dhe pa autorizim t& menaxherit t2 projektit;

b, Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye té& justifikuar 1é ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin ¢ punéve té kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi
pagesat pér shkak t€ kontraktuesit pér kosto té vonesés;

c.  Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatés sé Menaxherit 1& Projektit;

e.  Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve éshté shkelje e kontratés dhe Kontrakiuesi
nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve té pércaktuara nga ana e Menaxherit 1€ Projektit;

f.  Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér té cilat shuma minimale e
démeve 1€ likuiduara mund t€ paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t€é kontratés pér raste t€ tjera nga ato (& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do té vlerésojé nése shkelja materiale e kontratés paraqet bazé pér shképutje t& kontratés.

37.4 Nése pér shkak € fajit t& palés s€ treté krijoben rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérnnbushjen e detyrimeve (& kontratés, Menaxheri | Projektit me pélgimin ¢ Kontrakwesi do té pérfundoj
vazhdimésiné ¢ pérmbushjes sé punéve sa mé pare q& &shté e mundur, Menaxheri i Projektit do t& béjé
vlerésimin e punés sé kryer pjesérisht, do té kérkojé nga kontraktuesi té largohet nga zona ¢ punés dhe ta léng
até né njé gjendje t&¢ miré. Menaxheri i Projektit duhet ¢ paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né
momentin ¢ marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje,

37.5 Né qofié se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéher, do t& siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né grregullimet industriale, grregullimet civile, lufiérat,
eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashté kontrollit & paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén té pamundur
punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive & parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté qé
shté e mundur duhet t'i sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me t€ dhénat e plota lidhur me ngjarjen.
NE kété rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do t& pezullohen deri sa 1€ arrihet niveli i mundésisé
objektive sé pérmbushjes sé tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, t& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit t€ personelit dhe shpenzimet tjera té ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes qé pércakton Forcén Madhore,
Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues dubet t'i vlerésojé té gjitha
punét e pérfunduara né ményré q Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje té obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve té kontratés mund & zgjatet
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
V. NEé qoft€ se kontraktuesi pér njé kohé t& gjaté &shté béré i pa afté, pér shkak t& Forcés Madhore,

pér ti kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
shtaté 7 dité mund ta njofiojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.



Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratds

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak té shkeljes materiale t& kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do t& pérpilojé shkresén mbi vlerésimin e punés sé pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat né avans g€ jang marré para datés s€ l&shimit 1€ shkresés né fjalé dhe minus
pérgindjen e vlerésuar t& punéve t& pakryera, si¢ €shté cekur né KVK. Démet shtesé ¢ likuidimit nuk do t&
aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxhit té Autoritetit Kontraktues tcjkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do té jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues,

39.2 Nése kontrata ndérpritet p&r shkak (€ interesit 1€ Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé &
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& 1&shoj njé certifikaté pér vlerén e punés sé
béré, materialet e porositura, koston ¢ arsyeshme t€ hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personelit &
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesat né avans t& marra deri né datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 T& gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do
t€¢ konsiderohen t€ jené proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak té gabimit té
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Né qofié se pamundésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jashté
kontrollit (¢ Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri | Projektit do t& vértetoj kété. Kontraktuesi
do 1& siguroj vend punimin dhe do & ndérpres punén sa mé shpejt qé éshié e mundur pas pranimit & kétij
virtetimi dhe do t& paguhet pér punét e kryera para pranimit & tij dhe pér punét e kryera mé pas pér € cilat
€shté amitur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHIEVE
Neni 42 Zgjidhja miqésore ¢ mosmarréveshjeve

42,1 Palét do t'i b&jné t€ gjitha pérpjekjet péc & zgjidhur né ményré migésore & gjitha mosmarréveshjet gé
mund t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t& shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qé ata konsiderojné se Eshié e mundshme.
Nése cilado Palé ¢ sheh 1€ dobishme, palét do té takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do t& i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale gé jepet pér
arritjen e késaj zgjidhjeje do t& jetg 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér té arritur zgjidhje
migésore déshton ose nése Pala déshton té pérgjigjet me koh& ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do &
jené té& lira t& vazhdojné né fazén e ardhshme té procedurés sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e lajméruar
tjetrén.

42.2 Nésc procedura e zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund té merren vesh té pérpigen
t€ pajtohen pérmes institucionit t€ specifikuar né KVK. Nése nuk mund té arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit t& procedurés s& pajtimit, secila palé do t& keté 1& drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme (& procedurés
sé zgjidhjes s€ mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgiidhja e mosmarréveshjeve me procedurd gjyqésore
43.1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje té
mosmarréveshjes, secila palé mund té kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo qe palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, giykata
apo arbitrimi.



KUSHTET E VECANTA

Numri i kontratés: 623-21-5370-5-2-1/C327

KVK né vijim do té plot&sojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré g& ka njé konflikt, dispozitat kétu do (&

mbizotérojné mbi ato t&¢ KPK.

Kushtet e Pérgfithshme té

Kontratés

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

Pérshhkrimi i nenit

Neni. Nr.

Ligji i zbatueshém
dhe gjuha

21

Ligjet e Kosovés qé jané né fugi do t& zbatohen pér té gjitha ¢éshtjet q& nuk mbulohen nga
dispozitat € kontratés. Juridiksioni do té jeté gjykata pérkatése né Prishtiné.

22

Gjuha e pérdorur do 1€ jeté: Gjuha Shqipe.

Siguria e ekzekutimit

10.1

Shume e sigurisé s& ckzekutimit éshté: 9,866.58 €uro, pér kohézgjatjen e periudhés prej:
100 dité nga data e nénshkrimit t2 kontratés,

Pérgjegjésia dhe
Sigurimi i
Kontraktuesit

Shuma minimale e sigurimit do & jeté:

(a)  Nése ndodh ndonjé humbje ose démtim lidhur me punét, ndonjé pjesé e tyre,
Impianteve dhe Materialeve gjaté periudhés mbi € ¢ilén kontraktuesi éshté
pérgiegjés pér pérkujdesjen e tyre, pér ¢farédo arsye, pérpos rrezigeve té
definiuara sipas nenit 38 t&€ KPK, kontraktuesi korigjon humbjen apo
démtimin e tillé nén shpenzimet e veta, né ményré q& punét e pérhershme né
gdo aspekt t€ jené né pérputhje me dispozitat e kontratés sipas kérkesave 1&
menaxherit t€ kontratés. Kontraktuesi siguron punét, s& bashku me materialin
dhe impiantin gjer né& koston e zévendésimit té ploté;

(b}  Nése ndodh ndonjé humbje ose démtim i Pajisjeve njé shumé e cila éshté e
mjaftueshme pér zévendésimin e tyre;

(c)  Nése ndodh ndonjé humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve,
Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén shuma minimale éshté:
15.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri i ndodhive éshté i pakufizuar;

{d) Nése ndodh ndonjé démtim personal ose vdekje:

(i) t& punétoréve 1€ Kontraktuesit: 50.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri i
ndodhive éshté i pakufizuar,

(i1) t& personave té tjeré: 50.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri i ndodhive
éshté i pakufizuar,

Programi

Kontraktuesi do ta doriézoj pér aprovim Programin pér Punét brenda: 5 dité kalendarike
nga data ¢ Nénshkrimit té kontratés.

Periudha pér Programin ¢ azhurnuar éshté: 5 dité kalendarike nga data e pranimit t&
kérkesés s& Menaxherit té Projektit.

Fillimi i punéve

Data e fillimit do 1€ jeté nga dita e caktuar ne planin e menaxhimit nga menaxheri i
projektit.

Data e pérfundimit ¢ 1€ gjitha Punéve do 1€ jeté: Sipas Dinamikés sé punéve dhe
arsyeshmeris s& vonesave t€ lejuara nga organi mbykqyrés.

Kontrata éshié: 70 dité

Démet e likuiduara

Démet e likuiduara pér 1€ gjitha Punét jané: 0.25 % e Cmimit pérfundimtar té Kontratés
pér dité.

Shuma maksimale ¢ démeve té likuiduara pér té gjitha Punét éshté: 10 % e Cmimit final
té Kontratés.

Regjistri i punés

Njé regjistér i punés do t&é mbahen né Vend — Punishte nga ana e Kontraktuesit.

Inspektimi dhe
testimi

[nspektimi dhe testimi behet konform kushteve te pérgjithshme te kontratés.

Menaxheri i Projektit caktohet me vendim nga Z.K.A —ja.




Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit éshté: Nuk aplikohet.
Shuma e parave té& mbajiura éshté: 10 % té vlerés s& kontratés,
Mbaitia & Parasé 271 Kontraktuesi mund t€ zévendésoj paraté e mbajtura me garancion nga njé banké e licencuar
SHEG e ’ né Kosové, ose Kompani e sigurimesh e licencuar nga Banka Qendrore e Kosovés “me
kérkesé”.
Shuma ¢ parave te mbajtura do te mbahet gjate tere periudhés se defekteve
Shkaget pér 30.1 Data e posedimit t€ vend punimit do 1€ jeté: 5 dité kalendarike pas nénshkrimit té
kompensim ’ kontratés.
Pérgjegjésia mbi Periudha garantuese e defekteve éshié: 24 muajf. Periudha e pérgjegjésisé se defekieve do
34.5 ) P, PR ——
Defektet té fillojé né dotén e pranimit (& punéve.
Pagesa pas Pérgindja q€ do té zbatohet pér vlerén e punéve q& nuk jané pérfunduar, qé pérfagéson
shképutjes s 39.1 koston shtesé t€ Autoritetit Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté: pérgindja ¢
kontratés vlerésuar t& punéve t& pakryera minus shuma e démeve té likuiduara.
Zgjidhjs migésore e | 4, , Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé se Drejtésisé.
mosmarréveshjeve
iilsldh;:r;vesh'eve a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet patéve té cilat mund 8 lindin gjaté ckzekutimit sé kiisaj
m >y 43.1 kontrate dhe se nuk éshté e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet
me proceduré } P R -
giyqisore [Gjykata Themelore Prishtiné] né pajtim me ligjin n& Kosové.




Parallogaria Pér Instalimin e ngrohjes né ¢ Sh.M. "XHELAL HAJDA TONI" P + |

Pjesé pérbérése e paramasés jané edhe: PERSHKRIMI TEKNIK | PUNIMEVE, PROJEKT!, DETALET, SKEMAT
GRAFIKE DHE SPECIFIKIMET TEKNIKE. Vérejtje: Gmimi pér ¢da pozicion duhet 18 pérfshijé: Blerj&n, furnizimin,
transportin, punimin, montimin, lidhjet, sjelljén e pozicianit n& gjendije plolésisht funksionale, garancionin, testimet si dhe
kompletimin e gertifikatave dhe atesleve & prodhueséve. N& gmim duhet t& kalkulohel gjithashtu i 1&ré materiali

shpenzues deri né léshuarjen né funksion. Llogaria e sasive pérfundimtare do t& bahat me liber ndértimor pas pérfundimit
1& t&resishém 1é pozicionit.

Masal e sigurisd: Duhet 1& jen& n& nivelin mé t& larté pér arsye (& ruajljes sé shéndelt 1& personave q# punojné dhe
jelojné afér punishies. Pra né kite ményré duhet & hshaet sigurimi i punishies dhe vendosjes s& malerialeve né 1 si dhe
t& mirren masat e nevojshme 1& sigurisé {preventiva) hapésinore né mes 18 zonés nén ndértim dhe zonave 1€ ljera 18 cilat
mbeten né shirylézim gjalé fazés sé punimeve .

Punishtja & shenjézohet dhe t& vendosen tabela prej llamarine dhe me konstruksion (& pérforcuar miré né toké. Para
filimit t& punimeve punékryesi duhel q& né kosto 1& parasheh edhe ckyqjen e instalimeve eksistuese né {illim 1&
ekzekulimit t& punimeve si dhe rikygien e instalimeve pas reatizimit t& punimeve si dhe punimet dhe masat e nevojshme
pér konzervimin t€ instalimeve ekzistuese te cilat ngelen né shérbim (funksion) gjaté dhe pas realizimil (& punimeve

Pér secilin pozicion ku jané pérmendur karakleristikat teknike 1& prodhuesit mund 18 pérdoren materiale me karaklerisika
t& ngjajshme 1& prodhuesve 1& ndryshém n# pérputhje me standardet EC dhe 1SO

Dimensionet pér realizim gjithmoné 1& merren né vend.

Aplikuesi duhet le ketd / déshmojf staf t& kualifikuar teknik pér realizim (& projekiil.

Produktet & propozuara té gjitha duhet pércillen me gextifikaté kualiteti 1& prodhuesit

Dubel té pérmbushin {SO standardet.

D, MAKINERIA
Poz. |Pérshlrimi teknik :::::’;l Snsia CI:'::::i(E;‘r C"“"(‘é'I gl
1{Trupat ngrohts dle tubncionet
11 gm;rglujxni dhe montimi i kaloriferave me kapacitet cope 8 25000 6.000.00
12 |Valvole per kalorifer 1° me holander copd . 18 2000 320.00
13 [Valvole per radiator 1/2" ne hyrje dhe ne dalje copé 16 . 16.00 240.00
14 |Valvol automalike per qajrosje 4- copd 16 20.00 32000
15 |Gypigelikut DN 25 m 50 10.00 500.00
16 |Gypicelikut DN 32 m 105 15.00 1,575.00
17 |Gypigelikut DN 40 m 35 2000 700.00
18 |Gypigelikut DN 50 m 10 2200 22000
19 ;ﬂ:}; e|xt_:)ypave le gelikut deri le vertikalet me izolim o 1 550.00 550 00
I - i : e
110 E:;;z::?: i viimave dhe katimi | detalil ne sistemin “gypi o 1 550 00 550.00
111 |Pastrimi dhe ngjyrosja @ gypave cc 1 550.00 550,60
Furnizimi dhe montimi i radiatorve 18 gelikut, prodhim i
fabrikés sé radiatorve Gjilan, Imas Itali apo t& ngjajshem -
homplel me mbajisat dhe kapakét
1.12 |Tip 22-600/600 copé 14 50 00 70000
113 |(Tip 22-600/1200 copé 13 8500 1,105.00
114 |Tip 22-500/1800 copé 2 140.00 280.00
1.15 |Tip 22-50011600 cope 41 135.00 5,535.00
116 |Tip 22-500/1400 cope 16 110.00 1,760.00
117 |Tip 22-50011200 coptt 2 120.00 240.00
1.18 |Tip 22-500/1000 copé 3 125.00 37500
119 [Tip 33-300/2000 _ cope 2 250.00 500.00
1.2 |Tip 33-300/1800 copé 19 235.00 4,465.00
1.21 |Tip 33-300/1600 copé 10 200.00 2,000.00
122 |Tip 33-300/1200 copé 2 180.00 360.00
1.23 [Tip 33-3001000 copé 3 135.00 405.00
124 |Liferimi dhe montimi i valvolave 18 thjeshia 18 sistemt 1.605.00
dygypor hyrje R-15 copé 127 1500 .
125 |Liferimi dhe montimi § valvolave 1& sistemit dygypor dalje 1,270 00
R-15 copé 127 1000 '
126 |Liferimi dhe mantimi i valvolave par mbushie zbrazje e 240.00
sistemit dygypor dalje R-15 copé




127

Liferimi dhe monlimi i valvelave pér gajrosie automatike

1 kolekloreve R-15 copé 20 12.00 2Roioe

Liferimi dhe montiml | gypave té 1i nga celiky 5
1.28 DN 15 m 935.00 2.50 2.337 50
1.29 DN 20 m 473.00 3.40 1.608.20
1.30 DN 25 m 550.00 4.20 2.310.00
1.31 DN 32 m 396.00 5.20 2,059.20
1.32 DN 40 m 308.00 6.50 2,002 00
1.33 DN S0 m 121.00 8.00 968 00
1.34 DN 65 m 80.00 10.00 80000
135 [Fitingu pér gyp éshtd 50 % nga poz.1.28-1.34 % 0.50 12,084.90 6,042 45
1.36 |Venlila automatik per ¢'ajrosje per rrjeten horizontale copé 10 1500 150.00
1.37 |Shpimi | vritmave me mjete adekuate jo me vibsim dhe

depértimi | tubave, né ¢mim t& kalkolohet edhe pjeset e

nevojshme pér depertim : silikoni,unazat prej gypi .

etj,Pas depertimit te tubave vendet & demtuara te . 13300 400 mat

kthehen ne gjendjen e meparshme
1.38 |Pastrimi | tubave nga korodimi dhe ngjyrosja & tyre me

ngjyr bazike ( minimum ) ngjyr e géndruashme né temp 350 200 700.00

120°C m?
1,39 1Shqyrtimi | Instalimil me uj@ t& flohet dhe t& ngrohé copa 1 550 00 550 00

TOTALL 1 52,472.35
2 IKALDATORJA

Poz. |Pershkeimi teknik l‘:f::‘: Sasin C.':i"'!'s';‘(g;"' C"""{'é)' glal

Liferimi dhe menlimi | kaldajes me l2ndé djegése &

ngurté per djegéje (PELET) me kapacitel Q=500 kW, per
21 temperatura 90/70 °C, “"Cenlromelat"ose te ngjajshem 1 20,000 00 20,000 00

komplet me brener rezervuar,regulalor (& promajés
pompén pér mbrojtien e kaldasé dhe termostat.

copé




2.2 |Liferimi dhe montimi | pompés rigarkulluese Wilo apo copd
GRUNDFOS ose 18 ngjajshme TOP 3 1,000.00 3,000 00
§ 8510 3~PNBM0O
2.3 |Liferimi dhe montimi | pompés riqarkulluese Wilo apo copé
GRUNDFQOS ose & nglajshme TOP 1 750.00 75000
S 50/6 3~PN6/10
24 [Liferimi dhe montimi | pompés rigarkulltese Wilo apo copé
GRUNDFOS ose 18 ngjajshme Rs 1 150.00 150.00
Star 25/6 3~PNB/10
25  |Punimi | bazamentil per vendosien e kaldase copé 1 1,500.00 1,500.00
26 [Liferimi dhe montimi | Enés ekspanduese t& mbyllur
komplet me gypin sigurues, ¢ajrosje, eYj 1 50.00 50 00
V= 8001 copé
Liferimi dha monhimi | valvolave me flanxhe dha
kunderfianxhe, me bulona, -
diklung,
27 |DN 32, NP8 copé 4 15,00 60.00
2.8 |ON 50, NPB copé ] 50.00 200.060
29 |DN 65, NPS copd 10 70.00 700 00
Liferimi dhe montimi | ndalesi! te papaslatirsé. Y filteri me
210 flangje dhe kontra flangjé me bulona dhe diktun -
DN B0 NP& copa 1 100.00 100 00
Liferimti dhe montimi | valvolés njgkahore me flangjé me R
bulona dhe dikiun.
211 |DN 32 NP6 copé 1 15.00 15.00
DN 50 NP6 copé 1 50.00 50.00
DN 65 NP6 copé 3 70.00 210.00
Lilerimi dhe montim: | valvolés rékahore me flangjé me i
bulona dhe dikiun
212 {DN3ZNP6 copd 1 15.00 1500
DN 50 NPG copé 1 50.00 5000
DN 65 NP8 cope 3 7000 21000
213 !._llerimi dhe montimi | valvolave pér mbushje zbrazje 3/4 con 2 15.00 30 00
Lilerimi dhe montimi | valvoles siguruese me susta PN
2.14 |4bar DN50 copd 2 —— %0
215 |Liferimi dhe montimi | valvoles sferike DN25 copé 2 15.00 3000
218 |Liferimi dhe mantimi | shpérndarésit me t¢ gjitha viimat ]
pér kycje dhe njé kygie rezerveé ON32
@ 276 x 4 85, L=1200 mm, copé 1 550.00 550.00
217 |Literimi dhe montimi | pérmbledhésit me 18 gjitha vrimal )
per kygie dhe njé kycie rezervé DN32
@ 276 x 4.85, L=1000 mm, copé 1 550.00 550.00
2.18 |Liferimi dhe monlimi | termomanomalrit copé 10 15.00 150.00
219 |Liferimi dhe montimi | termomelsit copd 4 20.00 80.00
220 |Liferimi dhe montimi I manomerit copé 4 2000 80.00
221 |Liferimi dhe montimi | enés pér gajrosjen e kaldatores
me V=11 he venlil pér 18shim 1/2* copé 4 1000 S00
222 |tiferimi dhe montimi | gynkés prej kaldalores gjer deri né 100 00
oxhak @ 650 mm, L=1000 mm copé 2 50.00
223 |Furnizirm dhe purumii oxhakut nga (shamoti ose
ngjashem) le ngrohjes qendrore d=650mm duke parapa m’ 15.00 100.00 1,500.00
edhe koken & tij dhe te gjitha elementet percjellese
i il - & oxh
224 Zgggzm: dhe montimi | derés pér pastrim 1& oxhakut e 100 50,00 5000
225 |lzolimi lermik i kolektorve, lubacioneve dhe gynkes me
lesh mineral t& mbéshtjellur me llamarin té aiuminit 0 5 34 2500 85000
mm. m?
226 |Hapja né murin @ jashtém per ajer te freskal @ mbrojur
me rrjele ose gnle(sip.e hapjes A=662 2 cm?) 1 150.00 150 00
copd
227 |Liferlmi dhe montimi | ormanlt efektrik (xontakiorét,
siguresal, kablli etj) dhe lidhja e pajisiave 18 ngrohjes 1 550.00 550.00
qendrore me Irymé (pompat) copd




228 |Lifenmi dhe montimi | bojterit 18 kombinuar me kapacitet

V=500 | me kembyes nga kaldaja dhe nxemes eleklrik te

ujit sanitare duke perfshire te gfitha aksasoret per kycje,
pompa per qarkullim te ujit sanitare, valvola trekahore 50.00 5000

nxgmesi elektrik 2xQ=3 kW, termostat me termometer,

komanda per kontrollimin e valvolaes trekahore, V=500 |

copé

228 |Aparali per mbrojje kunder zjarrit 5-9 copé 25.00 50.00
230 |Aparati per mbrojlje kunder zjarrit CO2-5 copé 50.00 50.00
231 |Sanduk me réré dhe lopalé Zjarfiksi 0 5m? cops 15.00 15.00
TOTALIZ 32,035.00




PUNET E JASHTME

Poz,

Pérshhrimi teknik

Njtsia
_matése

Sasia

Cmimi per
njdsi (€)

Cmimi Totn!
(€}

31

Te germchet kanali per instalimin & gypave le
paraizoluar ne thellési H=1 2 m dhe gjerst 1.2 m per
vandosjen e gypave te paraizoluar . Né gmim te
perishihel edhe mbulimi | kanalit pasi te jen vendosur
gypat dhe kthimi | siperfages ne gjendje paraprake.

130

125

162 50

32

Te furnizohen dhe instalohen gypa te paraizoluar DN80
par furnizim nga mjeta primare deri ne

nenstacion Materiali i gypit , Gyp geliku

sipas DIN1626, tensioniet sip min 235 Nf mm2Tensionei
sip max 350-

480 N/ mm2Presioni max Punues 25 bar ne temperalure
konlinuale te punes T=140°CTemparalura max ne
mbeshtjellsin & jashtém

=50°*CDimansion standard sipas 1SO 42005hirasa
Jlermoizoluese Shkume e paster EN 253Saldimi i gypave
duhet te behet sipas normave teknike, pas saldimit Mufi
duhet e instalohet siaps normes EN 489. dhe duhet te
jete | gendrueshmarise per gjitha veqorit e tokés
{Ph>5)Pakelimi i shkumes duhel te kete (e gjitha
alemantet perciellsesipas EN253

280

10.00

2,800.00

33

Te lurnizohen dhe instalohen gypa le paraizoluar DN50
per furnizim nga rrjeta primare deri ne

nenstacion Materiali i gypil , Gyp celiku

sipas DIN1626, tenstoniet sip min 235 N/ mm2Tensionei
sip max 350-

480 N/ mm2Presioni max Punues 25 bar ne temperature
kontinuale {e punes T=140°CTemperatura max ne
mbeshljelisin @ jashi¢m

=50"CDimansion standard sipas IS0 4200Shtresa
termoizoluese Shkume e paster EN 253Saldimi | gypave
duhet te behel sipas normave taknike, pas saldimit Mufi
duhet te instalohet siaps normes EN 489, dhe duhat te
jete i gendrueshmerise per gjitha veqoril ¢ lokés
{Ph>5)Paketimi i shkumes duhe! te kela te gjitha
elemente! perciellsesipas EN253

260

1000

2,600 00

34

Fitingu pér gyp &shié 50 % nga poz.3.2-3.3

%

0.5

5.400.0C

2.700.00

35

Te furnizochet dhe ndertohen pusatat me
dimension30cm x130 cm nga betoni MB30 ne ¢mim te
perfshihet betonimi | bazes se

pusetes.konusi unaza dhe kapaku metalik.

copé

550 00

550 00

36

Valvola me flangje DN65

copé

5000

300 00

Valvola me flangje DN50

copé

23.00

46.00




TOTALI S| 1,158.50

4 JIPUNET DEMOLUESE
" , Njesin . Cmimi per Cmimi Totul
Poz. IPErshkrimi teknlk et Sasin njBsi (€) ©
Demolimi | radialorve ekzistues me te gjitha elementel
lidhese ,Ne kete pozicion te kalkulohet sanimi | mureve
41 |le cilat demtohen gjat demolimit,po ashlu edhe transporti | komplet
! materialit te tepert deri ne deponi legale te cilen &
cakton Qrgani mbykgyres. 500 00 500.00
42 |Demolimi | Kaldajes ekzisiues me te gjitha elementel
lidhese, pompa valvola elj. ,Na kete pozicion te
kalkulohet sanimi 1 mureve te cilal demichen gjat oD
demolimil,po ashiu edhe transporti | materialit te lepert P
deri ne deponi legale te cilen e cakion Organi
mbykgyres. 3.500.00 3,500 00
4.3  |Demoliml I rrjetit te gupave ekzistues me le gjitha
elemeniet lidhese, si mbajtesa valvola etj. \Ne kete
pozicion te kalkulohet sanimi ) murave te cilat demtohen komolet
gjat demolimit,po ashtu edhe transporti | materialil te P
tepert deri ne deponi legale te cilen e cakton Organi
mbykqyres. 500.00 500.00
TOTALLY 4,500.{H
REKAPITULIM MAKINERIA
Nr. Pérshkrimi i Pozicionil | Shuma lotale (€)
I |TRUPAT NGROHES DHE TUBACIONET 52972 35
3 |KALDATORJA 32035 00
3 |PUNET E JASHTME 9158 50
4 |PUNET DEMOLUESE 450000

TOTALI D] 98,665.85]




